目 录

目 录 页 码

一、专项说明 1-6

二、附件

1、审计机构营业执照及执业许可证复印件

2、审计机构证券、期货相关业务许可证复印件

1

关于安徽盛运环保（集团）股份有限公司

2019 年度审计报告非标准审计意见的专项说明（更新后）

CAC 函字[2020]第 008 号

深圳证券交易所：

我们接受委托，对安徽盛运环保（集团）股份有限公司（以下简称“盛运环保

公司”）2019年度财务报告进行了审计，并于 2020年 6 月 23日出具了无法发表意

见的审计报告（CAC 证审字[2020]0452号）。根据中国证监会《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 14 号—非标准审计意见及其涉及事项的处理（2019年修

订）》及深圳证券交易所《深圳证券交易所股票上市规则（ 2018 年修订）》的规

定，现将有关情况说明如下：

一、出具无法表示审计意见的事项

1、如附注二（二）所述，盛运环保公司受关联方资金占用，对外担保等的

影响，陷入财务困境，债务逾期不能清偿，涉及众多起诉讼、仲裁事项，主要银

行账户被冻结、重要资产被冻结，生产经营受到严重影响。这些情况表明存在可

能导致对盛运环保公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性的事项或情

况。2019 年 1月 19 日盛运环保公司债权人已经根据《中华人民共和国企业破产

法》向安庆市中级人民法院（以下简称“安庆中院”）申请对公司进行破产重整。

2

截至本报告日，安庆中院仍在审查债权人对盛运环保公司的重整申请，盛运环保

公司正积极推进司法重整，依法化解债务风险，恢复正常生产经营。因此盛运环

保公司继续按持续经营假设编制 2019 年度财务报表。

截至审计报告日，盛运环保公司管理层虽然除了进行司法重整外，也提供了

一些其他改善持续经营能力的计划和措施，但我们未能就盛运环保公司与改善持

续经营能力相关的措施获取充分、适当的审计证据。对于盛运环保公司持续经营

能力存在产生重大疑虑的事项或情况，我们无法获得充分、适当的证据以判断盛

运环保公司以持续经营为基础编制 2019 年度财务报表是否适当。

2、如附注十三、其他重要事项（七）、1 所述，截止 2019 年 12月 31日关联

方非经营性占用盛运环保公司资金 16.71亿元，经营性占用资金 4.60 亿元，合计

21.31 亿元，针对关联方公司资金占用（包括经营性占用和非经营性占用）盛运

环保公司累计计提坏账准备 5.27亿元，本年度未计提。2019 年 1 月 16 日，桐城

市公安局经济犯罪侦查大队已立案，对涉及关联方资金占用的部分关联方资产进

行追缴查封等、截至本报告日，该等资产仍处于查封、冻结及待冻结状态。

截止审计报告日，我们无法获取充分、适当的审计证据对关联方公司非经营

性占用资金和经营性占用资金的可收回金额作出合理的判断，进而无法确定盛运

环保公司计提的坏账准备是否充分。

3、如附注五（六）其他应收款和附注十三其他重要事项（七）、2 所述，截

止 2019年 12 月 31日，盛运环保公司其他应收款—单位往来欠款 15.45亿元，累

计计提坏账准备 11.21亿元，本年度未计提。

截止审计报告日，我们无法获取充分、适当的审计证据对上述资金往来的性

质、可收回金额以及该等债权是否构成关联方资金占用作出判断，也无法确定盛

运环保公司计提的坏账准备是否充分。

4、如附注十一、承诺及或有事项（二）所述，盛运环保公司为关联方借款

及其他单位借款提供担保、保理、回购等共计 48.30 亿元（其中担保 38.28亿元，

保理业务 2.62 亿元，承诺回购 7.40 亿元），截至本报告日，上述担保中债权人

3

已起诉要求盛运环保公司承担连带担保责任的金额为 31.86亿元，已判决或裁定

承担连带担保责任金额为 28.90亿元，盛运环保公司针对已判决或裁定承担连带

担保责任的金额计提预计负债 24.06亿元。

截止审计报告日，我们无法获取充分、适当的审计证据对盛运环保公司可能

需要承担的担保损失金额进行合理估计，因而我们无法对资产负债表日担保事项

是否发生损失而需计提预计负债的金额作出调整。同时，我们也无法判断盛运环

保公司是否还存在其他未经披露的对外担保事项以及对财务报表产生的影响。

5、截至审计报告日，我们独立发送的询证函大部分未回函，包括银行存款、

银行借款、长期应付款、应收账款、应付账款、预付账款、预收账款、其他应收

款、其他应付款等财务报表项目，且有部分因无法找到联系人，我们未能发送询

证函，虽然我们执行了部分相应的替代程序，但考虑到上述未回函金额及未发函

金额的重要性，我们执行的这些替代程序仍然不能为发表审计意见提供充分、适

当的审计证据。

二、出具无法表示意见的审计报告的理由和依据

《中国注册会计师审计准则第 1502号―在审计报告中发表非无保留意见

（2016年 12月 23 日修订）》第七条规定：“当存在无法获取充分、适当的审计

证据，不能得出财务报表整体不存在重大错报的结论情形之时，注册会计师应当

在审计报告中发表非无保留意见”以及第十条“如果无法获取充分、适当的审计

证据以作为形成审计意见的基础，但认为未发现的错报（如存在）对财务报表可

能产生的影响重大且具有广泛性，注册会计师应当发表无法表示意见”的规定。

我们认为上述事项对财务报表可能产生的影响重大且具有广泛性，故出具无法表

示意见的审计报告。

三、无法表示意见涉及事项对报告期财务状况和经营成果的影响

1、截至 2019 年 12月 31日，盛运环保公司归属于母公司股东权益合计-34.60

亿元，已连续三年亏损，累计亏损 67.02亿元，债务逾期金额（本金）合计 65.05

4

亿元，因对外担保被法院判决需要承担的连带担保责任金额 28.90亿元，公司主

要计划通过司法重整依法化解债务风险，并解除担保责任，但截至本报告日，盛

运环保公司债权人向安庆中院申请对公司进行破产重整事项仍在审查中，司法重

整能否成功具有重大的不确定性。这些情况表明存在可能导致对盛运环保公司持

续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性的事项或情况。

我们无法获得充分、适当的证据以判断盛运环保公司以持续经营为基础编制

2019 年度财务报表是否适当。

2、截止 2019 年 12月 31日关联方非经营性占用盛运环保公司资金 16.71亿

元，经营性占用资金 4.60亿元，合计 21.31亿元（上年末 21.41亿元），针对关

联方公司资金占用（包括经营性占用和非经营性占用）盛运环保公司累计计提坏

账准备 5.27亿元，本年度未计提。由于桐城市公安局经济犯罪侦查大队对涉及关

联方资金占用的部分关联方进行追缴查封的资产，截至本报告日，仍处于查封、

冻结及待冻结状态，未能变现或过户至盛运环保公司名下。

我们无法获取充分、适当的审计证据对关联方公司非经营性占用资金和经营

性占用资金的可收回金额作出合理的判断，进而无法确定盛运环保公司计提的坏

账准备是否充分，因而无法判断该事项对盛运环保公司 2019年 12月 31 日财务

状况和 2019年度经营成果的具体影响。

3、截止 2019 年 12月 31日，盛运环保公司其他应收款—单位往来欠款 15.45

亿元（上年末 15.46亿元），累计计提坏账准备 11.21亿元，本年度未计提。

其他单位欠款主要是由桐城市公安局经侦大队通过对盛运环保公司以前年

度账外账户及关联方单位银行账户资金追查，认定实际占用方分别为中商龙润环

科投资有限公司、安徽盛运金属铸造有限公司、桐城市开明环保产品有限公司、

安徽奥联邦贸易有限公司、桐城市输送机械制造有限公司、南昌启明投资管理中

心、江西省安途汽车服务有限公司等单位。盛运环保公司对这些欠款按单项计提

坏账准备，坏账准备已计提金额占账面余额的比例为 73%，其中:南昌启明投资

5

管理中心、江西省安途汽车服务有限公司二单位欠款合计 3 亿元，已计提坏账准

备 0.3亿元，中商龙润环科投资有限公司欠款 3.69亿元，计提坏账准备 2.20 亿元，

其他单位欠款均全额计提坏账准备。南昌启明投资管理中心和江西省安途汽车服

务有限公司欠款涉嫌诈骗，桐城市公安局经侦大队已立案追查。

我们无法获取充分、适当的审计证据对上述资金往来的性质、可收回金额以

及该等债权是否构成关联方资金占用作出判断，也无法确定盛运环保公司计提的

坏账准备是否充分。因而无法判断该事项对盛运环保 2019年 12月 31 日财务状

况和 2019年度经营成果的具体影响。

4、截至 2019 年 12月 31日，盛运环保公司为关联方借款及其他单位借款提

供担保、保理、回购等共计 48.30亿元（其中担保 38.28亿元，保理业务 2.62亿

元，承诺回购 7.40亿元），截至本报告日，上述担保中债权人已起诉要求盛运环

保公司承担连带担保责任的金额为 31.86亿元，已判决或裁定承担连带担保责任

金额为 28.90亿元，盛运环保公司针对已判决或裁定承担连带担保责任的金额计

提预计负债 24.06亿元，4.84亿元未计提，其中：1.24亿元系为鹰潭中科借款承

担担保责任， 3.6亿元系盛运环保公司子公司安徽盛运环保工程有限公司作为第

六被申请人为北京开源高新投资有限公司借款承担连带担保责任。

我们无法获取充分、适当的审计证据对盛运环保公司可能需要承担的担保损

失金额进行合理估计，因而我们无法对资产负债表日担保事项是否发生损失而需

计提预计负债的金额作出调整。同时，我们也无法判断盛运环保公司是否还存在

其他未经披露的对外担保事项以及对财务报表产生的影响。因而无法判断该事项

对盛运环保公司 2019年 12月 31 日财务状况和 2019年度经营成果的具体影响。

5、截至审计报告日，我们独立发送的询证函大部分未回函，其中：银行存

款未回函金额 833.59万元、占函证金额的 11.46%；银行借款（含短期借款和长期

借款）未回函金额 7.95亿元，占函证金额的 28.68%；长期应付款未回函金额 3.40

亿元，占函证金额的 57.17%；应收账款未回函金额 8.82亿元，占函证金额的

6

77.17%；应付账款未回函金额 3.24亿元、占函证金额的 83.43%；预付账款（含其

他非流动资产）未回函金额 3.23亿元、占函证金额的 97.60%；预收账款未回函

金额 2.02亿元，占函证金额的 96.48%；其他应收款未回函金额 6.44亿元，占函

证金额的 31.40%；其他应付款未回函金额 20.22 亿元、占函证金额的 91.84%；同

时因无法联系对方单位联系人未发送函证金额合计 17.63亿元，其中：其他应收

款 15.45亿元；其他应付款 2.18亿元。虽然我们执行了部分相应的替代程序，如：

检查法院判决或仲裁文书、公司账簿记录等，并与上期进行了对比分析，上述财

务报表项目除其他应付款因计提债务利息、罚息导致增加 3.90.亿元外，其他项目

与上期比较变化较小，但考虑到上述未回函金额及未发函金额的重要性，我们执

行的这些替代程序仍然不能为发表审计意见提供充分、适当的审计证据。因而无

法判断该事项对盛运环保公司 2019年 12月 31日财务状况和 2019年度经营成果

的具体影响。

四、无法表示意见涉及事项是否属于明显违反会计准则、制度及相关信息

披露规范规定的情形

由于我们目前无法获取认定上述事项所需的充分、适当的审计证据，我们无

法判断上述无法表示意见所涉及的事项是否存在明显违反会计准则及相关信息

披露规范规定的情形。

中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

二〇二〇年六月二十三日